(۷)

۱۱- قرون وسطیٰ میں قصہ غرائیق کے مصادر اور اس کے تائیدی دلائل:

عہد اولیٰ اور عہد وسطیٰ میں مسلم علماء کی ایک کثیر تعداد ایسی رہی ہے جنہوں نے قصہ غرائیق کی روایت کو سند کے اعتبار سے درست مانا اور اس کے ساتھ ساتھ اس قصہ کو عصمت انبیاء سے متضاد نہیں گردانا۔ امام ابن تیمیہ (م ۵۱۳ھ/ ۱۱۱۹ء) عصمت انبیاء کے حوالے سے قرون اولیٰ کے علماء کا نقطہ نظر واضح کرتے ہوئے بحث کرتے ہیں کہ انبیاء کرام کو کن امور کے اندر عصمت حاصل ہے۔ وہ صرف وحی کے ابلاغ کے سلسلے میں معصوم ہیں یا دیگر تمام امور میں بھی۔ اس بارے میں علماء امت کا اختلاف ہے اور یہ اختلاف ان کے عقلی و نقلی دلائل میں بھی پایا جاتا ہے۔

وہ لکھتے ہیں: ہمارے پیغمبر ﷺ معصوم ہیں جیسا کہ دیگر انبیاء کرام۔ ان سے امور وحی کے ابلاغ کے حوالے سے کوئی غلطی سرزد نہیں ہو سکتی۔ تاہم ان سے معمولی قسم کی لغزش اور گناہ صغیرہ کے ارتکاب کا امکان موجود ہے گو کہ وہ کسی بھی قسم کے گناہ پر اصرار نہیں کر سکتے۔ (۹)

قرون وسطیٰ کے ایک اور عالم احمد بن حمدان البغدادی (م ۶۹۵ھ/ ۱۲۹۶ء) لکھتے ہیں کہ نبی کبھی بھی شعوری حالت میں گناہ کا ارتکاب اور اس پر اصرار نہیں کر سکتا اور یہی وہ عصمت ہے جو انبیاء کرام کو حاصل ہے۔ اسی اصول کے تحت تمام امور کو پرکھا جائے گا خواہ وہ وحی سے متعلق ہوں یا اس کے علاوہ یا ان کا تعلق قصہ غرائیق سے ہو۔

یہ واقعہ گھڑنے والوں کو یہ بھی خیال نہیں آیا کہ وہ یہ غور کر لیں کہ جس سال وہ اس واقعہ کے وقوع پذیر ہونے کو بیان کر رہے ہیں اس سال اس کی صحابی کی ولادت بھی ہو چکی تھی یا نہیں جس کی طرف وہ اس واقعے کو منسوب کر رہے ہیں۔ (۱۹)

امام ابو بکر احمد بن حسین بیہقیؒ (م ۴۵۸ھ / ۱۰۶۶ء) جن کا شمار حدیث کے اکابر میں ہوتا ہے وہ لکھتے ہیں:

هذا القصة غير ثابتة من جهة النقل (۲۰)

یہ قصہ از روئے نقل ثابت نہیں ہے۔

شہاب احمد نے قرون وسطیٰ کے علماء کی آراء کا جائزہ لیا ہے جس کے مطابق مشہور اندلسی عالم قاضی عیاضؒ (م ۵۴۴ھ / ۱۱۴۹ء) اور مشہور شافعی فقہی اور مفسر فخر الدین رازیؒ (م ۶۰۶ھ / ۱۲۱۰ء) نے قصہ غرائق کی روایات کی تردید میں بنیادی طور پر دلائل دیئے ہیں اور ان کو عقلی اور نقلی دلائل کے ساتھ رد کیا۔ عقلی دلائل میں بنیادی طور پر انہوں نے عصمت انبیاء کا ہی اصول مد نظر رکھا جبکہ نقلی دلائل میں انہوں نے کہا کہ ان واقعات کی اسناد درست نہیں۔ (۲۱)

(Maisonneuve & Larose 1998), p.70
- (7) Shahab Ahmad, Ibn Taymiyyah and the Stanic Verses, p.72
- (۸) ابن تیمیہ، امام، الکلام علی دعوة ذی النون، در کتاب مجموعہ فتاویٰ شیخ الاسلام تقی الدین ابن نمیر الحرانی، تحقیق: اسماعیل بن السید ابراہیم الکاتب الحسینی اسلمی الازہری (قاہرہ: مکتبہ کردستان العلمیہ، ۱۹۰۸/۱۳۲۶) ص ۳۰۳-۲۵۶، ج ۲
- (۹) البغدادی، القاضی ابو یعلیٰ الفراء محمد بن حسین، کتاب المعتمد فی اصول الدین، تحقیق: ودیع زیداں حلاذ (بیروت: دارالمشرق، ۱۹۷۴ء)، ص ۲۳۷
- (۱۰) احمد بن حمدان، امام، نہایۃ المبتدی فی اصول الدین، (مخطوطہ، لندن، برٹش میوزیم) DR.